
n  ANUARIO CIS 2018

172

Tabla S6. Posicionamiento respecto a la reforma de la Constitución española
Y, ¿cree Ud. que en estos momentos sería necesario reformar o modificar la Constitución de 
1978?

 Sí hay que No hay que (NO LEER)*   
 reformarla, hay  reformarla, hay No sabe,  
 que hacer cambios que dejarla como está tiene dudas N.C. Total (n)

Total 69,6 14,9 14,2 1,3 100 (2.972)

Ideología

Izquierda 1-2 89,4 4,4 5,1 1,1 100 (274)
3-4 79,0 8,6 11,3 1,1 100 (789)
5 70,0 15,0 13,9 1,1 100 (700)
6 66,1 20,5 12,7 0,7 100 (307)
7-8 55,9 27,0 15,8 1,3 100 (311)
Derecha 9-10 59,1 30,3 9,1 1,5 100 (66)
N.S. 51,4 16,5 30,6 1,5 100 (327)
N.C. 64,1 18,2 14,1 3,5 100 (198)

Recuerdo de voto

PP 53,3 28,6 16,7 1,4 100 (574)
PSOE 70,0 13,1 16,3 0,5 100 (594)
Unidos Podemos 89,3 4,6 6,1 0,0 100 (262)
Ciudadanos 78,5 15,8 5,3 0,4 100 (265)
Otros partidos 88,4 5,4 5,1 1,1 100 (352)
No tenía edad 65,3 18,9 15,8 0,0 100 (95)
En blanco 75,0 9,7 12,5 2,8 100 (72)
No votó 65,1 11,4 20,9 2,6 100 (430)
No recuerda 63,2 11,4 21,1 4,4 100 (114)
N.C. 59,7 19,4 18,4 2,4 100 (206)

Religión

Creyente practicante 49,5 29,5 18,5 2,5 100 (319)
Creyente no practicante 65,4 16,0 17,4 1,2 100 (1.765)
Ateo/a, no creyente 85,0 7,5 6,5 1,0 100 (800)
N.C. 87,5 6,8 4,5 1,1 100 (88)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 64,2 15,7 19,0 1,1 100 (648)
Ciudad mediana 70,2 14,1 13,8 1,9 100 (1.140)
Ciudad grande 71,6 15,5 12,1 0,9 100 (886)
Gran núcleo urbano 73,5 14,1 11,7 0,7 100 (298)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2018, estudio 3.223.
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.




